
RE\1307857LV.docx PE764.092v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2024-2029

Sesijas dokuments

B10-0074/2024

4.10.2024

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Komisijas priekšsēdētājas 
vietnieka / Savienības Augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas 
jautājumos paziņojumu

saskaņā ar Reglamenta 136. panta 2 punktu

par demokrātijas vājināšanos un politiskā plurālisma apdraudējumu Gruzijā
(2024/2822(RSP))

Hans Neuhoff, Tomasz Froelich, Stanislav Stoyanov
ESN grupas vārdā



PE764.092v01-00 2/3 RE\1307857LV.docx

LV

B10-0074/2024

Eiropas Parlamenta rezolūcija par demokrātijas vājināšanos un politiskā plurālisma 
apdraudējumu Gruzijā
(2024/2822(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā 2024. gada 25. aprīļa rezolūciju par centieniem Gruzijā no jauna ieviest 
ārvalstu aģentu likumu un tā radītajiem ierobežojumiem pilsoniskajai sabiedrībai1,

– ņemot vērā Komisijas priekšsēdētājas vietnieka / Savienības Augstā pārstāvja ārlietās 
un drošības politikas jautājumos 2024. gada 15. maija paziņojumu par Gruzijā pieņemto 
likumu par “ārvalstu ietekmes pārredzamību”,

– ņemot vērā Gruzijas suverenitāti, kas atzīta starptautiskajās tiesībās,

– ņemot vērā Apvienoto Nāciju Organizācijas Statūtus un principus par neiejaukšanos 
valsts iekšējās lietās,

– ņemot vērā Reglamenta 136. panta 2. punktu,

A. tā kā Gruzija saskaņā ar starptautiskajām tiesībām ir suverēna valsts, kurai ir visas 
pilnvaras noteikt savu politisko sistēmu, rīkot vēlēšanas un pārvaldīt iekšējās lietas bez 
ārvalstu dalībnieku vai starptautisku organizāciju iejaukšanās;

B. tā kā Gruzijas politiskā sistēma un vēlēšanas atbilst demokrātijas normām līdzīgi kā ES 
dalībvalstīs, tādējādi nav vajadzības pēc ārējas iejaukšanās;

C. tā kā šķiet, ka apgalvojumi par demokrātijas vājināšanos kalpo par ieganstu, lai izdarītu 
spiedienu uz Gruziju, tomēr šādām apsūdzībām nav pienācīga pamata;

D. tā kā Gruzijas likums par ārvalstu aģentiem paredz nodrošināt ārvalstu ietekmes 
pārredzamību, neapdraudot pilsonisko sabiedrību vai mediju neatkarību, un tas ir 
saskaņots ar līdzīgiem, pat stingrākiem tiesību aktiem, kas pastāv vairākās valstīs, 
tostarp Amerikas Savienotajās Valstīs, Apvienotajā Karalistē, Austrālijā un Francijā;

E. tā kā politiskā plurālisma princips aizsargā tādu suverēnu valstu kā Gruzijas tiesības 
paust viedokļus, kas var atšķirties no ES uzskatiem;

F. tā kā Gruzijas sabiedrībai ir ļoti svarīga pareizticīgā kristīgā baznīca un tradicionālās 
ģimenes vērtības un tā kā nesenās ES darbības un paziņojumi ir nepieņemami 
iejaukušies šajos kultūras jautājumos,

1. atkārtoti apliecina, ka respektē Gruzijas suverenitāti, un aicina ES atturēties no jebkādas 
iesaistīšanās Gruzijas iekšējos jautājumos;

2. neatbalsta Augstā pārstāvja paziņojumu par demokrātijas vājināšanos Gruzijā, jo tam 

1 Pieņemtie teksti, P9_TA(2024)0381.



RE\1307857LV.docx 3/3 PE764.092v01-00

LV

trūkst ticamu pierādījumu un tas kalpo par ieganstu ārējai intervencei;

3. uzsver, ka ievēro Gruzijas likumu par ārvalstu ietekmes pārredzamību, norādot, ka tas 
atbilst demokrātijas normām un ir līdzīgs tiesību aktiem, ko piemēro citās valstīs, 
tostarp dažās ES valstīs;

4. aicina ES un tās iestādes ievērot suverēno valstu tiesības noteikt savu ārpolitiku, iekšējo 
pārvaldību un sociālās vērtības bez ārējas piespiešanas vai iejaukšanās;

5. pauž nožēlu par jebkādu nepamatotu spiedienu uz Gruziju un mudina ES respektēt 
Gruzijas politisko uzskatu daudzveidību;

6. pauž bažas par iejaukšanos Gruzijas kultūras un sabiedrības jautājumos, jo īpaši tajos, 
kas saistīti ar pareizticīgo kristīgo baznīcu un tradicionālajām ģimenes vērtībām, un 
prasa ES ievērot Gruzijas iedzīvotāju sociālās normas;

7. prasa izbeigt nepamatotas apsūdzības par demokrātijas vājināšanos Gruzijā, ja vien nav 
sniegti konkrēti un pārredzami pierādījumiem;

8. aicina veidot konstruktīvu un cieņpilnu dialogu starp ES un Gruziju, kura pamatā būtu 
savstarpēja suverenitātes ievērošana un neiejaukšanās iekšējās lietās;

9. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Komisijas priekšsēdētājas vietniekam / 
Savienības Augstajam pārstāvim ārlietās un drošības politikas jautājumos, Padomei, 
Komisijai, Gruzijas prezidentei, valdībai un parlamentam, kā arī dalībvalstu valdībām 
un parlamentiem.


